
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ  

Рыбинского муниципального района 
 

 

от 15.04.2022                                                                                                 № 484 

                                                                                                     

 

О внесении изменений в  

постановление администрации  

Рыбинского муниципального района  

от 12.03.2020 № 353 

 

В целях уточнения программных мероприятий и приведения объемов 

финансирования муниципальной программы в соответствие с решением 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 22.02.2022   №169 

«О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в 

соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального района 

от 25.04.2014 № 703 «Об утверждении Положения о программно - целевом 

планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных 

подразделениях администрации Рыбинского муниципального района», 

администрация Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Рыбинского муниципального 

района от 12.03.2020 № 353 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Рыбинского 

муниципального района» на 2020-2024 годы» изменения, согласно приложению к 

постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.  

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника управления ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Рыбинского муниципального района И.И. Борисенко. 

 

 

 

Глава Рыбинского муниципального района                                              Т.А. Смирнова  



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель 

главы администрации  

Рыбинского района             Т.Ю. Кругликова 

 

 

Заместитель главы администрации- 

начальник управления экономики 

и финансов                                                                                               О.И. Кустикова 

  

 

Заместитель главы администрации- 

 начальник управления   

ЖКХ, транспорта и связи                                                                       И.И. Борисенко 

 

 

Начальник юридического  

отдела администрации РМР                                                                   О.В. Хватов 

 

 

Директор МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ»                               А.Ю. Кутина  

  

Консультант-юрист управления ЖКХ, 

транспорта и связи администрации  

Рыбинского муниципального района                                                   Е.Н. Семенова 

 

Исполнитель: 

 

Главный специалист  

по водоснабжению и водоотведению  

МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ»            О.В. Бурау 

тел. (4855)21-43-70 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Рассылка: 

Канцелярия (в дело) - 1экз. 

Управление экономики и финансов администрации РМР - 1 экз. 

Управление ЖКХ, транспорта и связи администрации РМР - 1 экз. 

Управления недвижимости, строительства и инвестиций – 1 экз. 

МКУ РМР «ИРЦ ЖКХ» - 1 экз. 

Газета «Новая жизнь» - 1 экз. 



 

 

Приложение 

к постановлению  

администрации Рыбинского  

муниципального района 

от___________№______ 
 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации Рыбинского 

муниципального района от 12.03.2020 №353 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения 

Рыбинского муниципального района» 

1. В приложении к постановлению «Муниципальная программа 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Рыбинского 

муниципального района» на 2020-2024 годы» (далее – Программа) 
 

1.1. Позицию «Объем финансирования муниципальной программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

 

Всего по муниципальной программе:

Объем финансирования 1660586,4 тыс. рублей, в том числе

муниципальной 2020 год - 774609,3 тыс. рублей

программы, в том числе по 2021 год - 746342,7 тыс. рублей

годам реализации, 2022 год - 86527,6 тыс. рублей

тыс. руб 2023 год - 28769,6 тыс. рублей

2024 год - 24337,2 тыс. рублей

 

1.2. Раздел 3 «Цели и целевые показатели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
 

«3. Цели и целевые показатели муниципальной программы» 
 

Наименование показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 Значение показателя 

б
аз

о
в
о

е 

2020 2021 2022 2023 2024 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Ведомственная целевая программа Управления ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Рыбинского муниципального района»  

Обеспечение бесперебойного 

функционирования объектов 

теплоснабжения 

%  100 100 100 100 100 

Доля отремонтированных источников 

нецентрализованного водоснабжения 

общего пользования по отношению к 

источникам нецентрализованного 

водоснабжения общего пользования, 

требующим ремонта по результатам 

обследований 

%  100 100 100 100 100 



 

Наименование показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 Значение показателя 

б
аз

о
в
о

е 

2020 2021 2022 2023 2024 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

п
л
а
н

о
в
о

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Исполнение краткосрочных планов по 

ремонту и содержанию объектов 

теплоснабжения 

%  100 100 100 100 100 

Основное мероприятие «Модернизация коммунального хозяйства Рыбинского 

муниципального района»  

Количество разработанной проектно-

сметной документации 

Компл.  1 8** 2   

Количество построенных котельных Ед.    1   

Количество введенных в 

эксплуатацию котельных 

Ед.    1   

Увеличение протяженности 

построенных газовых сетей 

Км  13,0 16,1 6,6 7,7 13,7 

Основное мероприятие «Модернизация объектов водоотведения и 

нецентрализованного водоснабжения на территории Рыбинского 

муниципального района»  

Количество разработанной проектно-

сметной документации на 

реконструкцию (строительство) 

очистных сооружений канализации 

Компл.  0 2** 2   

Количество построенных очистных 

сооружений канализации 

   1    

Количество реконструированных 

очистных сооружений канализации 

  2     

Количество введенных в 

эксплуатацию очистных сооружений 

канализации 

  2 1    

Протяженность построенных 

канализационных сетей 

  14 19 5,5   

Протяженность введенных в 

эксплуатацию канализационных сетей 

   33    

Основное мероприятие «Повышение уровня обеспеченности коммунальными 

услугами отдельных категорий граждан Рыбинского муниципального района»  

Количество граждан, которым оказана 

государственная поддержка на 

проведение ремонта жилых 

помещений и (или) работ, 

направленных на повышение уровня 

обеспеченности их коммунальными 

услугами 

Чел.  6     

 

**- значение показателя указано с учетом мероприятий незавершенных в 2020 году. 

 

 

 



 

1.3. Изложить приложение 1 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

Рыбинского муниципального района» к Программе в следующей редакции: 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ    

 Муниципальной программы Рыбинского муниципального района 

 
 

Источник финансирования 

 

Всего 

Оценка расходов (тыс. руб.), 

в том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

«Ведомственная целевая 

программа Управления ЖКХ, 

транспорта и связи 

администрации Рыбинского 

муниципального района» 

79 634,5 19 219,5 29 541,6 17 637,9 10 273,3 2962,2 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 

79 634,5 19 219,5 29 541,6 17 637,9 10 273,3 2962,2 

Основное мероприятие 

«Модернизация коммунального 

хозяйства Рыбинского 

муниципального района» 

186 464,9 35 153,5 53 494,0 57 946,1 18 496,3 21375,0 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 

28 538,1 5 994,2 10 830,5 8 014,1 3 699,3 - 

Областной бюджет 157 926,8 29 159,3 42 663,5 49 932,0 14 797,0 21375,0 

Основное мероприятие 

«Модернизация объектов 

водоотведения и 

нецентрализованного 

водоснабжения на территории 

Рыбинского муниципального 

района» 

1 394 265,0 720 014,3 663 307,1 10 943,6 - - 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 

24 537,4 5 750,7 7 843,1 10 943,6 - - 

Областной бюджет 49 546,4 25 816,5 23 729,9 - - - 

Федеральный бюджет 1 320 181,2 688 447,1 631 734,1 - - - 

Основное мероприятие 

«Повышение уровня 

обеспеченности коммунальными 

услугами отдельных категорий 

граждан Рыбинского 

муниципального района» на 2020 

год и на плановый период 2021 и 

2022 годы 

222,0 222,0 
   

 
Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 

- 
    

 
Областной бюджет 222,0 222,0 

   

 
Итого по муниципальной 

программе 

1 660 586,4 774 609,3 746 342,7 86 527,6 28 769,6 24 337,2 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 

132 710,0 30 964,4 48 215,2 36 595,6 13 972,6 2 962,2 

Областной бюджет 207 695,2 55 197,8 66 393,4 49 932,0 14 797,0 21 375,0 

Федеральный бюджет 1 320 181,2 688 447,1 631 734,1 - - - 



 

1.4. В приложении 3 «Задачи основных мероприятий муниципальной программы» к Программе разделы 1.1. «Задачи основного 

мероприятия «Модернизация коммунального хозяйства Рыбинского муниципального района» и 1.2. «Задачи основного мероприятия 

«Модернизация объектов водоотведения и нецентрализованного водоснабжения на территории Рыбинского муниципального района»  

изложить в следующей редакции: 
 

1.1. Задачи основного мероприятия «Модернизация коммунального хозяйства 

Рыбинского муниципального района»  

 

№ 
Наименование задачи/мероприятия 

(в установленном порядке) 

Результат выполнения мероприятия Срок 

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования, тыс. руб. 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия (в 

установленном 

порядке) 

наименование (единица 

измерения) 

плановое 

значение 
всего  ОБ МБ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Задача 1. Модернизация объектов теплоснабжения с вводом их в эксплуатацию 

(строительство котельных) 

2020-2024        31 148,6          29 032,0            2 116,6     

  

2020       

2021       

2022        31 148,6          29 032,0            2 116,6     

2023       

2024 
     

1.1 

Строительство модульной газовой 

котельной с оптимизацией 

тепловых сетей в с. Никольское, 

Покровского с.п. Рыбинского 

района Ярославской области 

(Паспорт 9 приложения 4 к 

Программе) 

  2022          31 148,6            29 032,0              2 116,6     

Управление 

недвижимости, 
строительства и 

инвестиций 

количество построенных и 

введенных в эксплуатацию 

котельных, ед. 

1 

2022 

         30 560,0            29 032,0              1 528,0     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

модульной газовой 

котельной, ед  

1               538,3                   538,3     



 

осуществление авторского 

надзора за строительством 

модульной газовой 

котельной, ед. 

1                 50,3                     50,3     

1.2 

Строительство модульной газовой 

котельной с тепловыми сетями и 

сетями ГВС дер. Свингино, 

Судоверфского с.п. (в т.ч. 

проектирование) (Паспорт 10 

приложения 4 к Программе) 

количество разработанной 

проектной документации, 

компл. 

* 2022       

Управление 
недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 

количество построенных и 

введенных в эксплуатацию 

котельных, ед. 

* 

2023 

      

осуществление строительного 

контроля за строительством 

модульной газовой 

котельной, ед 

*       

осуществление авторского 

надзора   за строительством 

модульной газовой 

котельной, ед 

*       

1.3 

Строительство газовой котельной в 

пос. Костино, Покровского с.п.  (в 

т.ч. проектирование) (Паспорт 11 

приложения 4 к Программе) 

количество разработанной 

проектной документации, 

компл. 

* 2023       

1.4 

Строительство модульной газовой 

котельной в д. Судоверфь, 

Судоверфского с.п.  (в т.ч. 

проектирование) (Паспорт 12 

приложения 4 к Программе) 

количество разработанной 

проектной документации, 

компл. 

* 2023       

2 

Задача 2. Газификация населенных пунктов, разработка схем газификации 

населенных пунктов Рыбинского района (проектирование, строительство 

(реконструкция) межпоселковых газопроводов и распределительных газовых 

сетей с вводом их в эксплуатацию) 

2020-2024     155 316,3        128 894,8          26 421,5     

Управление 

недвижимости, 

строительства и 
инвестиций 

2019 

справочно 
        1 728,3            1 728,3                      -      

2020        35 153,5           29 159,3           5 994,2     

2021        53 494,0          42 663,5          10 830,5     

2022        26 797,5          20 900,0            5 897,5     

2023        18 496,3          14 797,0            3 699,3     

2024 21375,0 21375,0   



 

2.1 

Распределительные газовые сети с. 

Погорелка, Глебовское сельское 

поселение, Рыбинский район, 

Ярославская область (в том числе 

доработка проектной 

документации) (Паспорт 4 

приложения 4 к Программе) 

  
2020         6 464,5            4 633,2           1 831,3     

 Управление 
недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 

2021             277,7                      -                 277,7     

протяженность построенных 

газопроводов (кредиторская 

заджолженность за 

выполненные работы в 2019 

году) 

100 

2020 

           4 633,2              4 633,2       

доработка проектной 

документации, компл. 
1               555,8                   555,8     

установление границ 

земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровода, ед. 

1                 19,9                     19,9     

протяженность построенных 

газопроводов, км 
0,57            1 193,6                1 193,6     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед. 

1                 39,3                     39,3     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед. 

1                 22,7                     22,7     

врезка газопровода до ГРПШ-

1,ед. 
1 2021               277,7                   277,7     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
2019 

справочно 
            540,8               540,8         

    2020          17 824,0            15 594,0              2 230,0       

    2021          21 981,4            19 912,2              2 069,2       

    2022          23 656,5     20 900,0           2 756,5       

    2023         



 

 

 

 

 

 

2.2 

 

 

Межпоселковый газопровод 

высокого давления от д. 

Вокшерино до п.Шашково 

Ярославская область, Рыбинский 

муниципальный район, 

Назаровское сельское поселение. 

Первый и второй этапы 

строительства (Паспорт 13 

приложения 4 к Программе) 

внесение изменений в 

проектную документацию,ед.  
1 

2019 

справочно 
            540,8               540,8         

установление границ 

земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровода, ед. 

1 

2020 

                69,9                     69,9       

протяженность построенных 

газопроводов, км 
3,8          17 346,3            15 594,0              1 752,3     

 Управление 

недвижимости, 

строительства и 
инвестиций 

осуществление строительного 

контроля  за  строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1               344,5                   344,5       

осуществление авторского 

надзора  за  строительством  

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                 63,3                     63,3     

  

  
  

протяженность построенных 

газопроводов, %, 

(кредиторская задолженность 

за выполненные работы в 

2020 году) 

100 

  

2021 

  

           8 771,2              8 771,2       

протяженность построенных 

газопроводов, км 
2,1          11 971,5            11 141,0                 830,5     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1               624,2                   624,2     



 

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1 

  

  

69,5 

  

69,5 

  

  

прочие работы, 

предусмотренные на 

строительство объекта, ед. 

2               545,0                   545,0     

протяженность построенных 

газопроводов, км 
6,6 

2022 

         23 286,5            20 900,0              2 386,5       

прочие работы, 

предусмотренные на 

строительство объекта, ед. 

 

  

2               370,0                   370,0       

2.3 

Строительство межпоселкового 

газопровода от п. Шашково до 

д.Хопылево Назаровского 

сельского поселения Рыбинского 

района Ярославской области 

(Паспорт 14 приложения 4 к 

Программе) 

  

2019 

справочно 
          1 187,5              1 187,5                     -       

 Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 

2020 
                           

-       
                      -                       -       

2021         13 103,1            11 668,0             1 435,1     

количество разработанной 

проектной документации 

(шт.) 

1 
2019 

справочно 
          1 187,5              1 187,5       

протяженность построенных 

газопроводов, км  
6 

2021 

         12 998,6            11 668,0              1 330,6     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед   

1                 36,4                     36,4     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед   

1                 68,1                     68,1     

2.4 

Строительство распределительных 

газовых сетей в д. Ларионово, 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 15 приложения 4 к 

Программе)  

проектные работы, % * 2022       Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  
протяженность построенных 

газопроводов, км 
* 2023       



 

2.5 

Строительство распределительных 

газовых сетей в д. Селехово 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 16 приложения 4 к 

Программе) 

    2021            1 368,5                       -                1 368,5     

Управление 

недвижимости, 
строительства и 

инвестиций  

проектные работы, % 100 

2021 

           1 368,5                1 368,5     

Разработка проекта 

изменения лесопарковой 

зоны, ед. 

1                    -           

осуществление 

государственного 

кадастрового учета 

недвижимости, установление 

границ земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровод, ед. 

1                    -           

Разработка проекта 

планировки и проекта 

межевания территории и 

формирование межевого 

плана, ед. 

        

протяженность построенных 

газопроводов, км 
* 2022       

2.6 

Строительство распределительных 

газовых сетей в п. Шашково, 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 17 приложения 4 

к Программе) 

  

2020               990,1                   990,1     

 Управление 

недвижимости, 
строительства и 

инвестиций 

2021               984,2                       -                   984,2     

2022       

2023          18 496,3            14 797,0              3 699,3     

проектные работы, %   

2020 

              984,2                   984,2     

получение ТУ и 

согласований, ед. 
1                   5,9                       5,9     

проектные работы, % 100 2021               984,2                   984,2     

осуществление 

государственного 

кадастрового учета 

недвижимости, установление 

границ земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровод, ед. 

1 2022       



 

протяженность построенных 

газопроводов, км 
7,7 2023          18 496,3            14 797,0              3 699,3     

2.7 

Строительство распределительных 

газовых сетей в д. Новый Поселок 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование)  

(Паспорт 18 приложения 4 к 

Программе) 

проектные работы, % * 2022       Управление 
недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  
протяженность построенных 

газопроводов, км 
* 2023       

2.8 

Строительство распределительных 

газовых сетей в д. Демино, 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 19 приложения 4 

к Программе) 

  
2020               801,6                       -                   801,6     

Управление 

недвижимости, 
строительства и 

инвестиций  

2021            8 467,7              6 862,3              1 605,4     

проектные работы, %   

2020 

              795,7                   795,7     

получение ТУ и 

согласований, ед. 
                    5,9                       5,9     

осуществление 

государственного 

кадастрового учета 

недвижимости, установление 

границ земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровода, ед. 

1 

2021 

      

проектные работы, % 100               795,7                   795,7     

протяженность построенных 

газопроводов, км 
3,3            7 639,4              6 862,3                 777,1     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                 12,7                     12,7     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                 19,9                     19,9     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2020                   5,9                       5,9      

 
 

 

 

2021            5 619,3              4 221,0              1 398,3     

2022       



 

 

 

2.9 

 

 

Строительство распределительных 

газовых сетей в д. Хопылево, 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 20 приложения 4 к 

Программе) 

 

получение ТУ и 

согласований, ед. 

  

1 2020                   5,9                       5,9     

 
 

 

 
 

Управление 

недвижимости, 
строительства и 

инвестиций  

 

проектные работы, % 

  

100 

2021 

              907,5                   907,5     

 

протяженность построенных 

газопроводов, км 

  

1,3            4 685,0              4 221,0                 464,0     

осуществление 

государственного 

кадастрового учета 

недвижимости, установление 

границ земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровода, ед. 

  

1       

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

 

 

  

1                   19,9                     19,9     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед   

1                     6,9                       6,9     

2.10 

Строительство распределительных 

газовых сетей в с. Покров (ул. 

Дементьевская, Зеленая, 

Березовая), Рыбинского района 

Ярославской области (в т.ч. 

проектирование) (Паспорт 21 

приложения 4 к Программе) 

проектные работы, % * 2022       

Управление 
недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  
протяженность построенных 

газопроводов, км 
* 2023       



 

2.11 

Распределительные газовые сети в 

дер. Новый Поселок, 

Судоверфского сельского 

поселения, Рыбинского района, 

Ярославской области (Паспорт 22 

приложения 4 к Программе) 

протяженность построенных 

газопроводов (%), 

(кредиторская 

задолженность за 

выполненные работы в 2019 

году 

100 2020            3 584,9              3 584,9     

  

 Управление 

недвижимости, 

строительства и 
инвестиций 

2.12 

Строительство распределительных 

газовых сетей в с.Покров, 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 23 приложения 4 

к Программе) 

  
2020            2 418,4              2 362,2                   56,2     

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  
  
  

2021                 56,2                       -                     56,2     

протяженность построенных 

газопроводов, %, 

(кредиторская задолженность 

за выполненные работы в 

2019 году) 

100 

2020 

           2 362,2              2 362,2       

осуществление врезки к 

межпоселковому 

газопроводу, ед. 

1                 55,7                     55,7     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,5                       0,5     

осуществление врезки к 

межпоселковому 

газопроводу, ед. 

1 

2021 

                55,7                     55,7     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,5                       0,5     

2.13 

Строительство распределительных 

газовых сетей    в с. Никольское, 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 24 приложения 4 

к Программе) 

  
2020            2 065,1              2 029,2                   35,9     

Управление 
недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  

2021                 17,2                       -                     17,2     

протяженность построенных 

газопроводов, %, 

(кредиторская задолженность 

за выполненные работы в 

2019 году) 

100 2020            2 029,2              2 029,2       



 

осуществление врезки к 

межпоселковому 

газопроводу, ед. 

1                 17,0                     17,0     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,2                       0,2     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                 18,7                     18,7     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1 

2021 

                17,0                     17,0     

осуществление авторского 

надзора за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,2                       0,2     

2.14 

Строительство распределительных 

газовых сетей в с. Николо-Корма, 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 25 приложения 4 

к Программе) 

  
2020               999,0                 955,8                   43,2     

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  

2021                 43,2                       -                     43,2     

протяженность построенных 

газопроводов, %, 

(кредиторская задолженность 

за выполненные работы в 

2019 году) 

100 

2020 

              955,8                 955,8       

осуществление врезки к 

межпоселковому 

газопроводу, ед. 

1                 42,6                     42,6     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,6                       0,6     



 

осуществление врезки к 

межпоселковому 

газопроводу, ед. 

1 

2021 

                42,6                     42,6     

осуществление строительного 

контроля за строительством 

распределительных газовых 

сетей, ед  

1                   0,6                       0,6     

2.15 

Строительство распределительных 

газовых сетей в дер. Узково 

Рыбинского района Ярославской 

области (Паспорт 26 приложения 4 

к Программе) 

протяженность построенных 

газопроводов, км 
1,9 2023       

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций  

2.16 

Строительство распределительных 

газовых сетей в дер. Угол 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 27 приложения 4 к 

Программе) 

  2021            1 575,5                       -                1 575,5       

проектные работы, % 100 2021            1 575,5                1 575,5       

осуществление 

государственного 

кадастрового учета 

недвижимости, установление 

границ земельного участка и 

формирования межевого 

плана на земельный участок 

для строительства 

газопровода, ед. 

1         

 Управление 

недвижимости, 

строительства и 
инвестиций 

протяженность построенных 

газопроводов, км 
* 2022         

2.17 

Строительство распределительных 

газовых сетей в дер. Бурково 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 28 приложения 4 к 

Программе) 

проектные работы, % 100 2022            1 521,0                1 521,0       



 

2.18 

Строительство распределительных 

газовых сетей в дер. Борок 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 29 приложения 4 к 

Программе) 

проектные работы, % 100 2022            1 620,0                1 620,0       

2.19 

 

Газификация с. Арефино 

Рыбинского района Ярославской 

области (в т.ч. проектирование) 

(Паспорт 31 приложения 4 к 

Программе) 

проектные работы, % 100           

    
протяженность построенных 

газопроводов, км 
13,7 2024 21 375,0  21 375,0  

    

Итого по основному мероприятию  

2020-2024        186 464,9          157 926,8            28 538,1     

  

2020          35 153,5            29 159,3              5 994,2     

2021          53 494,0            42 663,5            10 830,5     

2022          57 946,1            49 932,0              8 014,1     

2023          18 496,3            14 797,0              3 699,3     

2024 21375,0 21375,0   

 

 

 

 

*-Объемы финансирования основного мероприятия могут уточняться ежегодно при утверждении бюджетов всех уровней.



 

1.2. Задачи основного мероприятия «Модернизация объектов водоотведения и нецентрализованного водоснабжения на территории 

Рыбинского муниципального района»  

 

№ п/п 

Наименование задачи/мероприятия (в 

установленном порядке) 

Результат выполнения мероприятия 

Срок реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования, тыс.руб. 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия (в 

установленном 

порядке) 

наименование 

(единица измерения) 

плановое 

значение 
всего  ФБ ОБ МБ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
Задача 1. Повышение качества водоснабжения в результате 

строительства водоприемных устройств в Рыбинском районе 

2020 - 2024         

Управление ЖКХ, 

транспорта и связи 

2020         

2021         

2022         

2023         

2024         

  Строительство артезианских скважин           

1.1 

Строительство артезианской скважины 

с оснащением установкой 

водоподготовки в дер. Кушляево 

Назаровского с/п Рыбинского района 

Ярославской области (Паспорт 1 

приложения 4 к Программе) 

количество 

построенных и 

введенных в 

эксплуатацию 

артезианских скважин 

(шт.) 

* 2022          

  Строительство шахтных колодцев            



 

1.2 

Строительство шахтного колодца в      

д. Кушляево Назаровского сельского 

поселения Рыбинского 

муниципального района 

количество 

построенных шахтных, 

колодцев, ед. 

* 2022          

2. 
Задача 2. Модернизация объектов водоотведения и очистки сточных 

вод  

2020 - 2024 1 394 265,0 1 320 181,2 49 546,4 24 537,4 

  

2020 720 014,3 688 447,1 25 816,5 5 750,7 

2021 663 307,1 631 734,1 23 729,9 7 843,1 

2022 10 943,6   10 943,6 

2023     

2024     

2.1 
Мероприятия по строительству и реконструкции систем и объектов 

водоотведения 

2020 1 790,0 - - 1 790,0 

2021 4 133,6 - - 4 133,6 

2022 10 943,6   10 943,6 

2023     

2024 

    

2.1.1 

Локальные очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых сточных вод 

производительностью 30 куб./сут 

Ярославская обл., Рыбинский район д. 

Большая Белева (Паспорт 3 

приложения 4 к Программе) 

  

2020 100,0 - - 100,0 

 
2021     

разработка проекта 

санитарно-защитной 

зоны (шт) 

1 2020 100,0   100,0 
Управление ЖКХ, 

транспорта и связи 

количество 

построенных очистных 

сооружений 

канализации 

* 2022 -    

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 



 

доработка ПСД с 

прохождением 

государственной 

экспертизы, компл. 

* -    

2.1.2 

Строительство локальных очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых 

сточных вод и сетей канализации в 

п.Шашково Назаровского сельского 

поселения Рыбинского района 

Ярославской области I этап (в т.ч. 

проектирование) (Паспорт 4 

приложения 4 к Программе) 

  

2020 1 690,0 - - 1 690,0  

2021 1 690,0 - - 1 690,0  

количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

(строительство) 

очистных сооружений 

канализации, компл. 

  2020 1 690,0   1 690,0 

Управление ЖКХ, 

транспорта и связи 

количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

(строительство) 

очистных сооружений 

канализации, компл. 

1 2021 1 690,0   1 690,0 

количество 

построенных очистных 

сооружений 

канализации 

* 2022     

2.1.3 
Строительство локальных очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых 

сточных вод и сетей канализации 

    2021 2 443,6   2 443,6 

    2022 2 443,6   2 443,6 



 

в д. Свингино Рыбинского района 

Ярославской области (в т.ч. 

проектирование) 

 (Паспорт 5 приложения 4 к 

Программе) 

количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

(строительство) 

очистных сооружений 

канализации, компл. 

0 2021 2 443,6   2 443,6 

количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

(строительство) 

очистных сооружений 

канализации, компл. 

1 2022 2 443,6  

 

2 443,6 

2.1.4 

Строительство сети канализации в п. 

Искра Октября, Покровское СП 

Рыбинского муниципального района 

Ярославской обл. (Паспорт 31 

приложения 4 к Программе) 

  

2022 3 000,0   3 000,0 

 
2023     

количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

(строительство) 

очистных сооружений 

канализации, компл. 

1 2022      

2.1.5 

Подключение к сетям водоотведения   

3-х жилых домов д. Забава, 

Волжского СП Рыбинского 

муниципального района Ярославской 

обл. (Паспорт 30 приложения 4 к 

Программе) 

протяженность 

построенных 

канализационных 

сетей, км 

5,5 2022 5 500,0   5 500,0  



 

2.2 
Мероприятия по сокращению доли загрязненных сточных вод в части 

строительства и реконструкции (модернизации) объектов водоотведения 

2019 справочно 104 255,3 99 529,5 3 732,3 1 184,8 

  

2020 717 643,4 688 447,1 25 816,5 3 379,8 

2021 659 173,5 631 734,1 23 729,9 3 709,5 

2022     

2023     

2024     

2.2.1 

Строительство коллектора от 

дер.Дюдьково до ГОСК в мкр-не 

Копаево г.Рыбинска(Паспорт 6 

приложения 4 к Программе) 

  

2020 450 062,4 432 000,0 16 199,7 1 862,7 

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 

2021 630 583,8 604 387,3 22 664,5 3 532,0 

протяженность 

построенных 

канализационных 

сетей, км 

14 

2020 

441 999,7 424 320,0 15 911,7 1 768,0 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством сетей 

канализации, ед  

1 7 116,3 6 831,6 256,2 28,5 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством сетей 

канализации, ед 

1 883,7 848,4 31,8 3,5 

прохождение 

государственной 

экспертизы, компл. 

1 17,0   17,0 

сервитуты на 

земельные участки для 

строительства объекта, 

ед. 

1 45,7   45,7 



 

протяженность 

построенных 

канализационных 

сетей, км 

19 

2021 

618 377,7 593 642,6 22 261,6 2 473,5 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством сетей 

канализации, ед  

1 9 955,9 9 557,7 358,4 39,8 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством сетей 

канализации, ед 

1 1 236,5 1 187,0 44,5 5,0 

прочие работы, 

предусмотренные на 

строительство объекта, 

ед. 

6 1 013,7   1 013,7 

2.2.2 

Реконструкция очистных сооружений 

канализации в п. Судоверфь 

Рыбинского муниципального района 

(Паспорт 7 приложения 4 к Программе) 

    2019 справочно 40 905,2 38 924,0 1 459,6 712,9 

Управление ЖКХ, 

транспорта и связи 

    2020 94 335,6 90 451,7 3 392,0 491,9 

    2019 справочно 40 905,2 38 924,0 1 459,6 521,6 

количество 

реконструированных 

очистных сооружений 

канализации, ед. 1 

2020 

92 066,4 88 383,7 3 314,4 368,3 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед  1 

1 970,1 1 891,2 71,0 7,9 



 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед 

1 184,1 176,8 6,6 0,7 

осуществление 

кадастрового учета, ед. 
1 95,0   95,0 

технологическое 

присоединение 

энергопринимающих 

устройств, ед. 

1 20,0   20,0 

2.2.3 

Реконструкция очистных сооружений 

канализации в п. Каменники 

Рыбинского муниципального района 

(Паспорт 8 приложения 7 к Программе) 

  

2019 справочно 63 350,1 60 605,5 2 272,7 471,9 

2020 120 678,6 115 673,8 4 337,8 667,0 

    2019 справочно 63 350,1 60 605,5 2 272,7 471,9 

количество 

реконструированных 

очистных сооружений 

канализации, ед. 1 

2020 

117 980,9 113 261,7 4247,3 471,9 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед  1 

2 276,7 2 185,6 82,0 9,1 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед 

1 236,0 226,5 8,5 1,0 

осуществление 

кадастрового учета, ед. 
1 95,0   95,0 



 

подключение блочно-

модульной газовой 

котельной к сети 

газораспределения, ед. 

1 70,0   70,0 

технологическое 

присоединение 

энергопринимающих 

устройств, ед. 

1 20,0   20,0 

2.2.4 

Строительство очистных сооружений 

канализации в п. Тихменево, 

Тихменевское с/п Рыбинского 

муниципального района Ярославской 

обл. (Паспорт 2 приложения 4 к 

Программе) 

  

2020 52 566,8 50 321,6 1 887,0 358,2 

 
2021 28 589,7 27 346,8 1 065,4 177,5 

    2022      

 

получение ТУ и 

согласований, ед. 

1   17,3   17,3 

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 

 

доработка ПСД с 

прохождением 

государственной 

экспертизы, компл. 

1   131,2   131,2 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед  

1 

2020 

1 096,1 1 052,3 39,4 4,4 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед 

1 102,3 98,2 3,7 0,4 



 

количество 

построенных очистных 

сооружений 

канализации 

1 51 219,9 49 171,1 1 843,9 204,9 

количество 

построенных очистных 

сооружений 

канализации 

1 

2021 

27 909,4 26 752,7 1 041,0 115,7 

осуществление 

строительного 

контроля за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед  

1 618,9 594,1 22,3 2,5 

осуществление 

авторского надзора за 

строительством 

очистных сооружений 

канализации, ед 

1 2,3  2,1 0,2 

прочие работы, 

предусмотренные на 

строительство объекта, 

ед. 

2 59,1   59,1  

2.3 Прочие обязательные платежи по мероприятию 2020 580,9 - - 580,9   

2.3.1 
Уплата налогов сборов и иных 

платежей 

  

  2020 570,9   570,9 

Управление 

недвижимости, 

строительства и 

инвестиций 



 

2.3.2 

Изготовление акта обследования 

здания в пос.Каменники для 

дальнейшего снятия с кадастрового 

учета 

акт обследования, ед. 1 2020 10,0   10,0 
Управление ЖКХ, 

транспорта и связи 

Итого по основному мероприятию 

2020 - 2024 1 394 265,0 1 320 181,2 49 546,4 24 537,4 

  

2019 справочно 104 446,6 99 529,5 3 732,3 1 184,8 

2020 720 014,3 688 447,1 25 816,5 5 750,7 

2021 663 307,1 631 734,1 23 729,9 7 843,1 

2022 10 943,6   10 943,6 

2023     

2024     

  
     

 

     * -Объемы финансирования основного мероприятия могут уточняться ежегодно при утверждении бюджетов всех уровней 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

-начальник управления ЖКХ,  

транспорта и связи                                                               И.И. Борисенко



 

 


